
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 41  del Reg. 
 

Del 29.06.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CAMPO  ESTIVO 2016 - GITA AD ETNALAND - 

SERVIZIO DI POLIZZA ASSICURATIVA  -  RCT  E  

INFORTUNI  - AFFIDAMENTO - IMPEGNO 

SPESA. - CODICE GIG Z491A75638         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

N. 41 del 29.06.2016 

N. 166 Del 29.06.2016 Registro Generale 
OGGETTO:  CAMPO  ESTIVO 2016 - GITA AD ETNALAND - SERVIZIO DI 

POLIZZA ASSICURATIVA  -  RCT  E  INFORTUNI  - AFFIDAMENTO - 

IMPEGNO SPESA. - CODICE GIG Z491A75638         

 

L'anno duemilasedici, il giorno  ventinove del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

 

 CHE questo Ente durante il periodo estivo, in concomitanza della  sospensione delle 

attività didattiche,  realizzerà un progetto rivolto a ragazzi di età compresa tra i sei e tredici anni, 

per offrire momenti di socializzazione e di svago; 

 

CHE, conseguentemente  con delibera di G.M. n. 85 del 27/06/2016, esecutiva, si è deciso: 

1)-di approvare, per quanto sopra esposto, il  progetto di riferimento in relazione 

al quale il Responsabile dell’Area Amministrativa adotterà le conseguenti 

iniziative di natura gestionale per la relativa realizzazione nel rispetto della 

tempistica prevista; 

2)- di trasmettere copia della presente al responsabile dell’Area Amministrativa  

nonché  al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

  CHE  per  realizzare la suddetta iniziativa occorre tra l’altro stipulare apposita polizza 

assicurativa per i rischi di responsabilità civile ed infortuni dei minori  che hanno fatto richiesta di 

partecipazione al c.d. “Campo Estivo”, nonché ”alla gita ad Etnaland”; 

 

 CHE  che a seguito di apposita indagine di mercato, il preventivo di spesa relativo alla 

copertura assicurativa de qua che  è risultato più vantaggioso per il Comune è quello  presentato 

dalla Compagnia Reale Mutua Assicurazione – Agenzia di Spadafora,   con nota acquisita al 

protocollo generale di questo Ente il 29/06/2016 al n. 7466  di  €. 500,00; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di riferimento,  alla Compagnia 

Reale Mutua Assicurazione – Agenzia di Spadafora -  tenuto conto delle condizioni del suddetto 

preventivo di spesa, ritenute congrue in relazione alle finalità da perseguire e delle specifiche 

richieste formulate dall’Ente con nota prot. n. 7114 del 22/06/2016; 

 



 

 

 VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, ove:  

 

- per effetto di quanto espressamente previsto dall’art 1  - comma 501 -  è estesa anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti 

autonomi per importi inferiori a 40.000 euro;  

-(all’art. 1, comma 502/503 per importi inferiori ad €. 1000,00 , è consentito l’affidamento 

diretto dal parte del Responsabile del Procedimento senza ricorrere al MEPA; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 con il quale il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2016 era stato ulteriormente differito 

al 30 Aprile 2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e 

servizi; 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

regionale 15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la Legge 142, così come viene recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 01 del 04/01/2016; 

 VISTO il regolamento Comunale di contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di affidare alla Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Spadafora – il servizio di polizza 

assicurativa relativa alla copertura per i rischi di responsabilità civile verso terzi e di infortuni in 

favore dei partecipanti al progetto “Campo Estivo ” e alla gita  ad Etnaland   per un importo 

complessivo di €. 500,00; 

 

2)-Di impegnare la somma di €. 500,00 al codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999  -  Cap. 1945/9 

“servizio assistenza domiciliare, ecc. in favore di minori ” del redigendo bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2016, che era da  approvarsi entro il 30 aprile 2016. 

 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 

4)-Di dare atto, altresì, che alla detta liquidazione, si provvederà mediate apposito provvedimento 

in conformità a quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  Roberto Radici 

 

L’istruttore 

  F.to Carmelo Fogliani 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 29.06.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to COLANTROPO RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  29.06.2016   al  14.07.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 29.06.2016 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


